



ENDEREÇO:			VALOR:	R\$ 129.865,74					
PRAÇA SÃO MIGUEL S/Nº			BDI:	25,08%					
BAIRRO, SÃO MIGUEL			DATA:	26/05/2021					
REFER.	COD.	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	R\$ UNIT.	R\$ UNIT. BDI DESONERADO	R\$ TOTAL	%
<b>1</b>			<b>SERVIÇO PRELIMINAR</b>					<b>R\$ 7.349,53</b>	<b>6%</b>
SEDOP/PA	20235	1.1	Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora	M²	171,60	R\$ 6,79	R\$ 8,49	R\$ 1.457,23	
SEDOP/PA	20174	1.2	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	M³	3,07	R\$ 90,08	R\$ 112,67	R\$ 345,90	
SEDOP/PA	21530	1.3	Retirada de rodapé cerâmico	ML	158,56	R\$ 3,02	R\$ 3,78	R\$ 598,88	
SEDOP/PA	20013	1.4	Retirada de esquadria com aproveitamento	M²	8,75	R\$ 9,78	R\$ 12,23	R\$ 107,03	
SEDOP/PA	20014	1.5	Retirada de esquadria sem aproveitamento	M²	8,86	R\$ 4,89	R\$ 6,12	R\$ 54,19	
SEDOP/PA	21534	1.6	Retirada de forro em PVC, incl. Barroteamento	M³	191,65	R\$ 5,07	R\$ 6,34	R\$ 1.215,25	
SEDOP/PA	20024	1.7	Retirada de telhas fibrocimento sem aproveitamento	M²	36,6	R\$ 3,54	R\$ 4,43	R\$ 162,03	
SEDOP/PA	20016	1.8	Demolição manual de alvenaria de tijolo	M³	5,72	R\$ 50,91	R\$ 63,68	R\$ 364,24	
SEDOP/PA	20756	1.9	Demolição manual de concreto armado	M³	0,2	R\$ 452,80	R\$ 566,36	R\$ 113,27	
COMP. 001	CPU 01	1.10	Licenças e taxas da obra (até 500m2)	CJ	1,00	R\$ 1.823,27	R\$ 2.280,55	R\$ 2.280,55	
SEDOP/PA	11340	1.11	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	M²	3,00	R\$ 173,48	R\$ 216,99	R\$ 650,96	
<b>2</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA</b>					<b>R\$ 2.384,40</b>	<b>1,84%</b>
SINAPI	2706	2.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	H	24,00	R\$ 79,43	R\$ 99,35	R\$ 2.384,40	
<b>3</b>			<b>INFRAESTRUTURA /VIGA BALDRAME/TAMPA DA FOSSA</b>					<b>R\$ 1.304,62</b>	<b>1,00%</b>
SEDOP/PA	50766	3.1	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	M³	0,36	R\$ 2.897,31	R\$ 3.623,95	R\$ 1.304,62	
<b>4</b>			<b>PAREDES/DIVISÓRIAS</b>					<b>R\$ 11.876,86</b>	<b>9,15%</b>
SEDOP/PA	61502	4.1	Divisória em gesso acartonado Painéis duplos W112	M²	56,85	R\$ 154,24	R\$ 192,92	R\$ 10.967,50	
SEDOP/PA	60046	4.2	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	M²	11,85	R\$ 61,36	R\$ 76,74	R\$ 909,36	
<b>5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>R\$ 2.913,47</b>	<b>2,24%</b>
SEDOP/PA	91505	5.1	Porta miolo madeira, acabamento em MDF c/ ferragens de abrir	UNID.	2	R\$ 323,49	R\$ 404,62	R\$ 809,24	
SEDOP/PA	161392	5.2	Vidro temperado incolor e= 8mm com ferragens	M²	4,04	R\$ 416,42	R\$ 520,85	R\$ 2.104,23	
<b>6</b>			<b>REVESTIMENTO</b>					<b>R\$ 1.163,67</b>	<b>1%</b>
SEDOP/PA	110763	6.1	Reboco com argamassa 1: 6 adit. Plast	M²	23,7	R\$ 39,26	R\$ 49,10	R\$ 1.163,67	
<b>7</b>			<b>PISO</b>					<b>R\$ 26.580,38</b>	<b>20,47%</b>
SEDOP/PA	130119	7.1	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	M²	171,6	R\$ 76,20	R\$ 95,31	R\$ 16.355,19	
SEDOP/PA	130110	7.2	Camada regularizadora no traço 1:4	M²	171,6	R\$ 31,82	R\$ 39,80	R\$ 6.829,68	
SEDOP/PA	120164	7.3	Rodape ceramico h=8cm	M	158,56	R\$ 16,21	R\$ 20,27	R\$ 3.214,01	
SEDOP/PA	130112	7.4	Concreto simples c/ seixo e=5cm traço 1:2:3	M²	2,5	R\$ 58,05	R\$ 72,60	R\$ 181,50	
<b>8</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>R\$ 19.389,23</b>	<b>14,93%</b>
SEDOP/PA	141336	8.1	Forro em lambri de PVC	M²	191,65	R\$ 33,58	R\$ 42,00	R\$ 8.049,30	
SEDOP/PA	140348	8.2	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC	M²	191,65	R\$ 47,31	R\$ 59,17	R\$ 11.339,93	
<b>9</b>			<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 20.377,55</b>	<b>15,69%</b>
SEDOP/PA	150741	9.1	Acrilica (sobre pintura antiga)	M²	675,87	R\$ 12,07	R\$ 15,09	R\$ 10.198,87	
SEDOP/PA	150253	9.2	Acrilica fosca int. c/massa e selador - 3 demaos	M²	23,7	R\$ 36,72	R\$ 45,92	R\$ 1.088,30	
SEDOP/PA	150180	9.3	Acrilica fosca ext. sem massa c/ selador	M²	202,93	R\$ 22,69	R\$ 28,38	R\$ 5.759,15	
SEDOP/PA	150588	9.4	Esmalte sobre parede c/ selador sem massa	M²	72,8	R\$ 20,79	R\$ 26,00	R\$ 1.892,80	
SEDOP/PA	150377	9.5	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	M²	23,88	R\$ 22,86	R\$ 28,59	R\$ 682,72	
SEDOP/PA	150606	9.6	Verniz poliuretano sobre madeira (esquadrias)	M²	28,55	R\$ 21,17	R\$ 26,47	R\$ 755,71	
<b>10</b>			<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>					<b>R\$ 35.077,73</b>	<b>27,01%</b>
SEDOP/PA	170387	10.1	Centro de distribuição p/ 40 disjuntores (c/ barramento)	UNID.	1	R\$ 811,74	R\$ 1.015,32	R\$ 1.015,32	
SEDOP/PA	170393	10.2	Disjuntor 3P - 63 a 100A - PADRÃO DIN	UNID.	1	R\$ 240,67	R\$ 301,03	R\$ 301,03	
SEDOP/PA	170362	10.3	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	UNID.	3	R\$ 64,61	R\$ 80,81	R\$ 242,43	
SEDOP/PA	170326	10.4	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	UNID.	3	19,87	R\$ 24,85	R\$ 74,55	
SEDOP/PA	170978	10.5	Luminária c/ lâmp de emergência	UNID.	8	58,7	R\$ 73,42	R\$ 587,36	
SEDOP/PA	170081	10.6	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	68	R\$ 208,39	R\$ 260,65	R\$ 17.724,20	
SEDOP/PA	170514	10.7	Luminaria c/ 1 lamp. fluorescente 16W (sem fiação)	UNID.	3	R\$ 197,83	R\$ 247,44	R\$ 742,32	
SEDOP/PA	170515	10.8	Luminaria c/ 1 lamp. fluorescente 32W (sem fiação)	UNID.	22	R\$ 285,52	R\$ 357,12	R\$ 7.856,64	
SEDOP/PA	230262	10.9	Ponto p/ar condicionado(tubul.,cj.airstop e fiação)	UNID.	12	R\$ 435,32	R\$ 544,49	R\$ 6.533,88	
<b>11</b>			<b>LIMPEZA DA OBRA</b>					<b>R\$ 1.448,30</b>	<b>1,12%</b>
SEDOP/PA	270166	11.1	Limpeza de piso cerâmico	M²	171,6	R\$ 6,75	R\$ 8,44	R\$ 1.448,30	
<b>TOTAL GERAL DA OBRA</b>							<b>R\$ 129.865,74</b>	<b>100,00%</b>	

Augusto Corrêa (PA), 26 de maio de 2021.

Tec. Resp. Raimundo Francisco Costa Filho  
Arquiteto e Urbanista  
CAU/PA A88705-6